
1083-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las dieciseis horas con veinticuatro minutos del trece de mayo de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido DE LOS TRABAJADORES. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento, se determina que el partido DE LOS TRABAJADORES, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE, celebradas de manera presencial 

y virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

CANTON LIBERIA 
 

COMITE EJECUTIVO   

Cédula   Nombre        Puesto  

702280519  RUTH ESTER ALVAREZ GOMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO   

603400909  ARIEL ANTONIO MELENDEZ CORONADO   SECRETARIO PROPIETARIO  

503680567 ANDREA PATRICIA MORALES ARAYA   TESORERO PROPIETARIO 

 503960126  KARINA DE LOS ANGELES MORALES ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE  

503590423  CARLOS ALBERTO MORALES VICTOR   SECRETARIO SUPLENTE  

503550578  ENID MARIA MORALES ARAYA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  
604330406  JONATHAN CHAVARRIA MARIN    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
503680567  ANDREA PATRICIA MORALES ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

603400909  ARIEL ANTONIO MELENDEZ CORONADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503590423  CARLOS ALBERTO MORALES VICTOR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503960126  KARINA DE LOS ANGELES MORALES ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

702280519 RUTH ESTER ALVAREZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

503550578  ENID MARIA MORALES ARAYA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 



 

 

CANTON NICOYA 

 
COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  

503370215 CARLOS ALBERTO GOMEZ PIZARRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503280307  ROSA ELENA GOMEZ HERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

503300143 MARIA MAGALY GARCIA GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO 

503450749  PATRICIA OBANDO CUBILLO     PRESIDENTE SUPLENTE 

118360014  MARIO ANDRES PEREZ GUEVARA    SECRETARIO SUPLENTE 

111840903  RICARDO ENRIQUE SOLIS TRIGUEROS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCAL  

Cédula  Nombre       Puesto  
106480298  GLADYS MORUA CALVO     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto   

118360014 MARIO ANDRES PEREZ GUEVARA    TERRITORIAL  PROPIETARIO  

503370215  CARLOS ALBERTO GOMEZ PIZARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503300143  MARIA MAGALY GARCIA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503280307  ROSA ELENA GOMEZ HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503450749  PATRICIA OBANDO CUBILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON SANTA CRUZ 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  
503640970 CINTHIA FLORES GUILLEN    PRESIDENTE PROPIETARIO  

503520506  OSCAR RODOLFO RAMOS GUEVARA   SECRETARIO PROPIETARIO  

113660375  AYLEN DAHIANNA RUIZ VILLARREAL   TESORERO PROPIETARIO  

503080532 MARCO ANTONIO HERNANDEZ JAEN   PRESIDENTE SUPLENTE  

503260184  ANGELA DAYANA MARCHENA BALTODANO   SECRETARIO SUPLENTE  

503800049  BERNY BRICEÑO CABALCETA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA 

 Cédula  Nombre       Puesto  
504080149  FRANDER HERNAN GUTIERREZ BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
113660375  AYLEN DAHIANNA RUIZ VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503800049 BERNY BRICEÑO CABALCETA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503640970  CINTHIA FLORES GUILLEN     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503080532  MARCO ANTONIO HERNANDEZ JAEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503520506  OSCAR RODOLFO RAMOS GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503260184  ANGELA DAYANA MARCHENA BALTODANO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 



 

CANTON BAGACES 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113300514 LUIS DIEGO MESEN PANIAGUA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502390022 MARIA DEL CARMEN CHAVES ALVARADO  SECRETARIO PROPIETARIO 
113220047 DAVID HERNANDEZ BRENES    TESORERO PROPIETARIO 
603730111 GUILLERMO ALCIDES ALVARADO ALVAREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
502100480 SANDRA LORENA BALTODANO AGUIRRE  SECRETARIO SUPLENTE 
503870841 DEIVID ARIAS BALTODANO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504390618 MELANNY ARIAS CUBILLO    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
113220047 DAVID HERNANDEZ BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502100480 SANDRA LORENA BALTODANO AGUIRRE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603730111 GUILLERMO ALCIDES ALVARADO ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502390022 MARIA DEL CARMEN CHAVES ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113300514 LUIS DIEGO MESEN PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503870841 DEIVID ARIAS BALTODANO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501640447 JOSE GERARDO ZUÑIGA CANALES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503510246 MEILYN DEL SOCORRO VILCHEZ GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
503350452 JOSE GILBERTO DE LA O ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 
117720440 ADRIANA SALAS BONILLA    PRESIDENTE SUPLENTE 
504210295 NAYLAN JAVIER TENORIO ORTEGA   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
113300851 ALEJANDRA MARIA GUEVARA ALFARO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

117720440 ADRIANA SALAS BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

501640447 JOSE GERARDO ZUÑIGA CANALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503350452 JOSE GILBERTO DE LA O ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503510246 MEILYN DEL SOCORRO VILCHEZ GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

504210295 NAYLAN JAVIER TENORIO ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Mediante auto n° 1037-DRPP-2021, del doce de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Carillo se encontraba 

incompleta, al persistir la inconsistencia señalada en el auto n.º 0802-DRPP-2021 del 

veintitrés de abril de dos mil veintiuno, referido a la designación del señor Joel Stiven Oviedo 

Segura, cédula de identidad n.º 115770728, como tesorero suplente, por cuanto se encuentra 



acreditado como tesorero suplente y delegado territorial por el cantón de San Ramón, 

provincia de Alajuela, con el partido De Los Trabajadores, por lo que, se instó al partido 

político a presentar ante este Órgano Electoral, la carta original de renuncia del señor Oviedo 

Segura, debidamente recibida por el partido, caso contrario, convocar a una nueva asamblea 

cantonal para designar el cargo vacante. 

CANTON CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
504100455 CAMILA DE LOS ANGELES FIGUEREDO CALVO TESORERO PROPIETARIO 
501300466 JUAN ALVARADO RUIZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
501340656 MARIA ESTER ACHIO MEZA    SECRETARIO SUPLENTE 
116870492 DYLAN ALBERTO RODRIGUEZ BARBOZA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
113300260 SILVIA HERRERO RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504100455 CAMILA DE LOS ANGELES FIGUEREDO CALVO TERRITORIAL  
501300466 JUAN ALVARADO RUIZ    TERRITORIAL  
501340656 MARIA ESTER ACHIO MEZA    TERRITORIAL  
 

Mediante auto n° 1028-DRPP-02021, del once de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Cañas se encontraba 

incompleta, dado que no procedía el nombramiento de  Oscar Leandro Caballero León, 

cédula de identidad 117240450, designado como secretario propietario y delegado territorial, 

en razón de presentar doble militancia con el partido Frente Amplio, designado como tesorero 

propietario y delegado territorial, por el cantón de Orotina de la provincia de Alajuela, 

acreditado mediante auto n.°481-DRPP-2017 del siete de abril de dos mil diecisiete, por lo 

que se instó al partido político a presentar ante este Órgano Electoral la carta de renuncia 

correspondiente, con el recibido original del partido político supra citado, o bien, designar 

esos cargos en una nueva asamblea cantonal. 

Asimismo, se indicó no es procedente acreditar, el nombramiento de Shirley Paola Alvarado 

Galeano, cédula de identidad 504420901, como presidente propietaria y delegada territorial, 

ya que fue designada en ausencia y no consta en el expediente del partido la respectiva carta 

de aceptación al puesto, por lo que se instó al partido político a presentar la carta original de 

aceptación, o bien, celebrar una nueva asamblea en el cantón de Cañas y designar el cargo 

vacante. 

 



CANTON ABANGARES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
205460288 EMANUEL MIRANDA PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
208210540 RAZIEL BARBOZA ROJAS   TESORERO PROPIETARIO 
502520170 MANUEL RAMIREZ SOTO    PRESIDENTE SUPLENTE 
303460622 YESENIA GRANADOS PANIAGUA  SECRETARIO SUPLENTE 
502810347 RAFAEL ANGEL GUTIERREZ OVIEDO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
502070034 MARLEY GUTIERREZ ORTEGA  FISCAL PROPIETARIO   
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
205460288 EMANUEL MIRANDA PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO   
208210540 RAZIEL BARBOZA ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO   
502520170 MANUEL RAMIREZ SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303460622 YESENIA GRANADOS PANIAGUA  TERRITORIAL PROPIETARIO   
502810347 RAFAEL ANGEL GUTIERREZ OVIEDO  TERRITORIAL SUPLENTE   
 

Mediante auto n° 1032-DRPP-2021, del doce de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Abangares se 

encontraba incompleta, dado que no procedía el nombramiento de la señora Emily Michelle 

Monge Mora, cédula de identidad 116030548, designada como secretaria propietaria y 

delegada territorial propietaria, ya que, presenta doble militancia con el partido Frente Amplio 

al haber sido designada como fiscal propietaria en la asamblea del cantón de Acosta, de la 

provincia de San José, celebrada por ese partido político el dieciocho de setiembre de dos 

mil dieciséis, cargo en el que fue acreditada mediante auto 187-DRPP-2016, de las dieciséis 

horas con veintiocho minutos del veintiuno de octubre de dos mil dieciséis. Por lo que se 

instó al partido De Los Trabajadores aportar la carta de renuncia correspondiente, o bien, 

designar esos cargos en una nueva asamblea del cantón de Abangares, de la provincia de 

Guanacaste. 

 

CANTON TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto          
503910819  MARIA LOURDES CORREA HERRERA   PRESIENTE PROPIETARIO 
402130408 ESTEBAN ANDRES CAMPOS ZAMORA      SECRETARIO PROPIETARIO 
502450658  GABRIELA HERRERA ULATE    TESORERO PROPIETARIO 
504340264  ERNESTO JOSE CORREA HERRERA   PRESIDENTE SUPLENTE  
603480088 XIOMARA BARRANTES ÁLVAREZ    SECRETARIO SUPLENTE  
504240816  JOSE RODOLFO CORREA HERRERA   TESORERO SUPLENTE   
 
 
 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
113860823 EDUARDO BENJAMÍN BOLAÑOS MAYORGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
503910819  MARIA LOURDES CORREA HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402130408 ESTEBAN ANDRES CAMPOS ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO                                                                                      
502450658  GABRIELA HERRERA ULATE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504340264  ERNESTO JOSE CORREA HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504240816  JOSE RODOLFO CORREA HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON NANDAYURE 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503970186       DANIELA CASTRO VILLALOBOS                                   PRESIDENTE PROPIETARIO 

501630988 JOSE GERARDO CASTRO CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO 

900890505 NELLY VILLALOBOS VILLALOBOS   TESORERO PROPIETARIO 

504280940 MARIELA DEL CARMEN CASTRO VILLALOBOS PRESIDENTE SUPLENTE 

503900959 WADY ALONSO VILLEGAS VEGA   SECRETARIO SUPLENTE 

603800606 JORGE ANTONIO AGRAMONTE CASTILLO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503660040 LUIS DIEGO SIBAJA CRUZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503970186       DANIELA CASTRO VILLALOBOS                                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

501630988 JOSE GERARDO CASTRO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504280940 MARIELA DEL CARMEN CASTRO VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

900890505 NELLY VILLALOBOS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503900959 WADY ALONSO VILLEGAS VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Mediante auto n° 1062-DRPP-2021, del doce de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Nandayure se 

encontraba incompleta, en razón de que no procede la designación de Wady Alonso Villegas 

Vega, cédula de identidad 503900959, como delegado territorial propietario, toda vez que ya 

había sido nombrado como delegado territorial suplente del cantón de Nandayure en la 

asamblea celebrada el veintisiete de febrero de dos mil veintiuno, el cual fue acreditado 

mediante resolución 0630-DRPP-2021, por lo que el partido político deberá de indicar en cuál 

de los dos cargos se desea designar a la persona y nombrar el cargo vacante. 

 

 

 

 

 



CANTON LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111840903  RICARDO ENRIQUE SOLIS TRIGUEROS   PRESIENTE PROPIETARIO  
304850221  ARLENE LIZETH SILVA FUENTES    SECRETARIO PROPIETARIO  
503110089  LUCIO EFREN MARTINEZ FERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
114510892  ANDREA MARÍA DURÁN CARVAJAL    PRESIDENTE SUPLENTE  
113350351  GARY ALEXIS SUAZO CHANTO    SECRETARIO SUPLENTE  
111170726  ANDREA BERROCAL CERDAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
205660488  VÍCTOR HUGO SIBAJA OCONITRILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111840903  RICARDO ENRIQUE SOLÍS TRIGUEROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304850221  ARLENE LIZETH SILVA FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503110089  LUCIO EFRÉN MARTÍNEZ FERNÁNDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114510892  ANDREA MARÍA DURÁN CARVAJAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113350351  GARY ALEXIS SUAZO CHANTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON HOJANCHA  
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

503290135 MARIETTA FLORES GUILLEN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

504360390 CRISTHIAN DAVID CASTRILLO FAJARDO SECRETARIO PROPIETARIO 

503910434 HEINER JOSE PEREZ CASTRILLO  TESORERO PROPIETARIO 

503730419 CINDY YORLENI PEREZ CASTRILLO  PRESIDENTE SUPLENTE 

504450253 CARLOS DANIEL CASTRILLO ALFARO SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

207190856 LUIS ALEJANDRO ASTORGA PEREZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

504450253 CARLOS DANIEL CASTRILLO ALFARO TERRITORIAL PROPIETARIO 

503730419 CINDY YORLENI PEREZ CASTRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

504360390 CRISTHIAN DAVID CASTRILLO FAJARDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

503910434 HEINER JOSE PEREZ CASTRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503290135 MARIETTA FLORES GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Mediante auto n° 1077-DRPP-2021, del trece de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Hojancha se 

encontraba incompleta, en razón de que no procede el nombramiento de Ricardo Enrique 

Solís Trigueros, cédula de identidad 111840903 al cargo de tesorero suplente; en virtud que 



se encuentra acreditado por el mismo partido como tesorero suplente en los cantones de 

Buenos Aires, Golfito y Coto Brus de la provincia de Puntarenas.                 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los respectivos delegados territoriales propietarios 

en las estructuras de los cantones Cañas, Abangares y Nandayure, de la provincia de 

Guanacaste, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 de las 

quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete,  no  se 

autoriza al partido De Los Trabajadores para que celebre la asamblea de la provincia 

de Guanacaste, hasta que complete las designaciones de los delegados territoriales 

propietarios de dichos cantones. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se  

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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